
 

 

COPIA 

 

 

 

 

COMUNE DI CAMPOFIORITO 

(Città Metropolitana di PALERMO) 
Tel. 091-8466212 – Fax: 091-8466429 

Codice Fiscale: 84000210827 

 

 
 

 

 

DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Num. 49 del Registro  -  Seduta del: 15.05.2019 

 

 

OGGETTO: 'APPROVAZIONE REGOLAMENTO PER L'ISTITUZIONE DELL'AREA 

DELLE POSIZIONI ORGANIZZATIVE.'           
 

 

             L’anno duemiladiciannove addì quindici del mese di maggio alle ore 18.00 e segg., nella sala 

delle adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi 

convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale.  

All'appello risultano: 

 

ODDO Giuseppe P 

MANISCALCO Anna P 

VALLONE Pietro P 

PECORARO Domenico A 

    

  

      Totale presenti   3  

      Totale assenti     1 

 

Assume la Presidenza il Geom. ODDO Giuseppe – Sindaco del Comune con la partecipazione 

del Segretario Comunale Dr. SOMMA SALVATORE 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL 17-04-2019 avanzata dall’Assessore al Personale Vice 

Sindaco Geom. Pietro Vallone avente per oggetto: "APPROVAZIONE REGOLAMENTO PER 

L’ISTITUZIONE DELL’AREA DELLE POSIZIONI ORGANIZZATIVE.” 

 

 
 

- PREMESSO CHE: 

 l’articolo 13 del CCNL 21/5/2018 del Comparto delle Funzioni locali istituisce l’Area 

delle posizioni organizzative sulla base di due tipologia riguardanti: 

a) lo svolgimento di funzioni di direzione di unità organizzative di particolare 

complessità, caratterizzate da elevato grado di autonomia gestionale e organizzativa; 

b) lo svolgimento di attività con contenuti di alta professionalità, comprese quelle 

comportanti anche l’iscrizione ad albi professionali, richiedenti elevata competenza 

specialistica acquisita attraverso titoli formali di livello universitario del sistema 

educativo e di istruzione oppure attraverso consolidate e rilevanti esperienze lavorative 

in posizioni ad elevata qualificazione professionale o di responsabilità, risultanti 



 

 

dal curriculum; 

 le Amministrazioni del comparto delle funzioni locali sono chiamate a rivedere l’assetto 

dell’Area delle posizioni organizzative entro un anno dalla data di entrata in vigore del 

nuovo CCNL; 

 si rende di conseguenza necessario ridefinire i criteri di conferimento e revoca degli 

incarichi di posizione organizzativa, i criteri di graduazione della retribuzione di 

posizione, nonché i criteri per l’attribuzione della retribuzione di risultato; 

 l’articolo 14 del CCNL demanda agli enti di stabilire la graduazione delle posizioni 

organizzative, entro i limiti dettati dalla stessa norma, sulla base di criteri predeterminati 

che tengano conto della complessità e della rilevanza delle responsabilità amministrative 

e gestionali di ciascuna posizione; 

- DATO ATTO che l’art. 7 del CCNL prevede che i criteri per la determinazione della retribuzione di 

risultato e di correlazione tra risultato e compensi aggiuntivi siano oggetto di contrattazione decentrata; 

- RITENUTO, nelle more di attivare quest’ultimo livello di relazione sindacale, di potere approvare il 

regolamento come sopra predisposto con riserva di apportare eventuali modifiche e/o integrazioni agli artt. 

13 e 14 dello stesso qualora, a seguito di contrattazione decentrata, se ne ravvisi la necessità; 

- VISTO il CCNL Funzioni Locali 21.05.2019; 

- VISTO il Dl.gs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

- VISTO il D.lgs.n. 165/2001 e s.m.i.   

P R O P O N E 

 

per i motivi espressi in narrativa che qui di seguito si intendono integralmente riportati: 

 

1. DI APPROVARE il regolamento allegato al presente provvedimento composto da n. 

1 9  articoli e relativi allegati. 

2. DI DISPORRE che il nuovo sistema di graduazione delle posizioni organizzative avrà 

decorrenza dalla prima attribuzione di incarichi successiva all’approvazione del 

regolamento. 

3. DI RISERVARSI di attivare la contrattazione decentrata ex art. 7 CCNL per l’esame degli 

artt. 13 e 14 relativi ai criteri relativi all’attribuzione dell’indennità di risultato e dei criteri 

di correlazione tra risultato e compensi aggiuntivi, con riserva di apportare eventuali 

modifiche e/o integrazioni agli stessi qualora, a seguito di contrattazione decentrata, se ne ravvisi la 

necessità; 
 

 

L A   G I U N T A   M U N I C I P A L E 

 

- VISTA la suddetta proposta; 

- PREMESSO che sulla stessa hanno espresso parere FAVOREVOLE, ex art. 53 Legge 8-6-1990, n. 142, 

recepita dalla L.R. n. 48/1991, modificata dall'art. 12 della L.R. 23-12-2000, n. 30: 

- il Responsabile dell’Area Amministrativa, per quanto concerne la regolarità tecnica; 

- PRESO ATTO dei presupposti di fatto e di diritto posti a base della proposta; 

- CONDIVISI i motivi che determinano l'emanazione dell'atto ed i fini che si intendono perseguire; 

- CONSIDERATA la proposta che precede meritevole di approvazione in quanto diretta a soddisfare gli 

interessi di questo Ente; 

- VISTA la L.R. n. 44/1991; 

- VISTA la L. n. 142/1990 nonché le LL.RR. n. 48/1991 e n. 30/2000; 

- VISTO l'O.R.EE.LL. vigente; 

- AD UNANIMITA' di voti espressi per alzata di mano; 

 

D E L I B E R A 

 



 

 

DI APPROVARE E FARE PROPRIA la proposta di deliberazione che si intende integralmente trascritta 

ad ogni effetto di legge nel presente dispositivo sia per la parte relativa ai presupposti di fatto e di diritto 

che per la motivazione e per la parte dispositiva; 

Letto, approvato e sottoscritto:  

 

L’Assessore Anziano 
F.to VALLONE Pietro 

Il Presidente 
F.to ODDO Giuseppe 

Il Segretario 
F.to SOMMA SALVATORE 

 
 

 

 

 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,  

 

A T T E S T A 

 

- che la presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio On Line sul sito istituzionale di questo 

Comune: www.comune.campofiorito.pa.it, a partire dal 16.05.2019 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi 

come prescritto dall’art. 11 L.R. n. 44/1991. 

 

[ ] la presente deliberazione è stata inviata ai capigruppo consiliari in quanto l’oggetto rientra nelle 

materie di cui all’art. 4 comma 4 della L.R. 05-07-1997 n. 23. 

 

- che la presente È DIVENTATA ESECUTIVA IL GIORNO   .  .      

[ ] in quanto dichiarata di immediata esecutività.  

[ ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione. 

 

Addì, ............................     IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to SOMMA SALVATORE     .       

 

 

 

 

Copia conforme all'originale ad uso amministrativo in carta libera. 

 

Addì 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

 

 
 


